39. Bede tells us (B. i. c. 12) that
the Picts and Scots were termed
transmarine nations, not because
they came from beyond Britain,
but because they belonged to that
remote part of Britain beyond the
two firths. The word Transmarine
Scotland is adopted as a convenient
term for Scotland beyond the Firths
of Forth and Clyde.

40. Defunctus est Palladius in
Campo Girgin, in loco qui dicitur
Forddun.—Colgan, Tr. Th. p. 13.

41. Book of Rights, pp. 17 and 49.

42. When the Pictish Chronicle tells
us that the Norwegians were cut off
in Sraith-herne or Stratherne, the
Irish Annals narrate the same event
as a slaughter by the men of Fortren.—Chron.
Picts and Scots, pp. 9.
and 362.

43. Across the Stockfurde into Ros.—Wyntoun.

44. Chron. Picts and Scots, p. 136.

45. 693 Bruidhe mac Bile Rex Fortrend
moritur.

739 Tolarcan mac Drostan rex
Athfhotla a bathadh la h’Angus
(drowned by Angus).—Tigh. Ib.
pp. 75, 76.

46. 1020 Findlaec mac Ruaidri Mormaer Moreb.—Tigh. Findlaec mac
Ruadri Ri Alban.—An. Ult.

47. Et si ille qui calumpniatus est de
catallo furato vel rapto vocat warentum
suum aliquem hominem manentem
inter Spey et Forth vel inter
Drumalban et Forth habeat ab illo
die quo calumpniatus fuerit xv. dies
ad producendum warentum suum qui
infra dictas divisas maneat ad locum
sicut Rex David constituit in comitatu
ubi calumpnia tus fuerit. Et si
quis ultra illas divisas velut in Moravia
vel in Ros vel in Katenes vel in
Ergadia vel in Kentyre vocaverit warentos
habeat omnes warentos illos
quos habere debuit ab ultimo die
quindecem dierum predictorum in
unam mensem ad locum ubi ipse qui
calumpniatus est de catallo furato
vel rapto cum catallo adductus erit.
Et si calumpniatus venerit pro warento
suo qui maneat vel in Moravia
vel in Ros vel in Katenes vel in Ergadia
que pertinet ad Moraviam nec
illum habere poterit tunc veniat ad
vicecomitem de Invirnisse, etc....

Item si calumpniatus vocaverit
warentum aliquem in Ergadia que
pertinet ad Scotiam tunc veniat ad
Comitem Atholie vel ad Abbatem
de Clendrochard, etc.—Act. Parl.
vol. i. p. 372.

Dominus Rex pro pace et stabilitate
regni sui observanda statuit et
ordinavit quod de terris subscriptis
fient videlicet De terra Comitis de
Ros in Nort Argail.—Ib. ad an.
1292, vol. i. p. 447.

48. The term Scotti Picti is here
evidently a rendering of the name of
Gwyddyl Ffichti, by which the Picts
were known to the Welsh, and the
allusion to their return from Ireland
refers to the tradition of their settlement
as given by Bede.